SEXTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 327/2022, CUJO OBJETO O PRESENTE
CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE PRESTADORA DE SERVIÇOS DE
MÃO DE OBRA DE APOIO ÀS ATIVIDADES OPERACIONAIS SUBSIDIÁRIAS PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO-MT

O MUNÍCIPIO DE SORRISO pessoa jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ/MF
sob n.º 03.239.076/0001-62, com sede na Avenida Porto Alegre, 2.525, Cidade de Sorriso,
Estado de Mato Grosso, representado pelo seu Prefeito Municipal em Exercício, o Sr. ARI
GENEZIO LAFIN, brasileiro, casado, agente político, portador da cédula de identidade RG
sob o n.º 607.903 SSP/MT e CPF/MF sob o n.º 411.319.161.15, no exercício de seu mandato,
doravante denominado simplesmente de, “CONTRATANTE”, e a empresa BOB ESPONJA
TRANSPORTES E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº
11.554.619/0001-64, estabelecida na Avenida dos Uirapurus, n°82-N, Quadra 00H, Lote 02,
Sala 01, Bairro Centro, CEP 78.450-000, na  cidade de Nova Mutum/MTT, (65) 99809-5564,
e-mail joaobatistapiresmartins@hotmail.com / contato@mutumcontabilidade.com.br, neste ato
representada pelo Sr. JOÃO BATISTA PIRES MARTINS, portador da CNH/MS n.º
03060116023 e CPF n.º 995.605.261-20, doravante denominado “CONTRATADO”, celebrar
o presente contrato nos termos da PREGÃO PRESENCIAL N°052/2022, em conformidade
com a Lei n.º 8.666/93 e suas alterações, mediante as cláusulas e condições a seguir
estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente termo aditivo tem como objetivo SUPRESSÃO DE VALOR do contrato nº 327/2022,
tendo em vista a necessidade demonstrada através do Ofício G.C N° 602/2024, conforme justificativa
e requerimento apresentados, nos termos do artigo 65, § 1º da Lei nº 8.666/93, bem como em
consonância com as cláusulas contratuais.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES
2.1. Assim, ficam alteradas as seguintes cláusulas contratuais:

(...)

           CLÁUSULA  QUINTA – DO VALOR

Parágrafo Primeiro: Através do suprime-se o valor de R$ 381.591,79 (trezentos e oitenta e
um mil, quinhentos e noventa e um reais e setenta e nove centavos), o valor do contrato
passará a ser no total de R$ 786.856,71 (setecentos e oitenta e seis mil, oitocentos e
cinquenta e seis reais e setenta e um centavos). Seguindo o descritivo dos itens abaixo a ser
suprimido.

ÓRGÃO

ITEM/SERVIÇO

QTD HORAS
SUPRIMIDAS

VALOR UNITÁRIO

VALOR TOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS I

2735,556033 R$ 17,06 R$ 46.679,25

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS I 6794,522497 R$ 17,06 R$ 115.941,05

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS I 11932,347332 R$ 17,06 R$ 203.612,38

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA PÚBLICA

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS I 900,093021 R$ 17,06 R$15.359,10

VALOR TOTAL: R$ 381.591,79

Es
te
do
cu
m
en
to
fo
ia
ss
in
ad
o
el
et
rô
ni
ca
e/
ou
di
gi
ta
lm
en
te
em

co
nf
or
m
id
ad
e
co
m
a
M
P
2.
20
0-
2/
20
01
.
A
ce
ss
e

ht
tp
s:
//
pr
ef
so
rr
is
o-
m
t.
ag
ili
cl
ou
d.
co
m
.b
r/
po
rt
al
/s
or
ri
so
#
/a
ss
in
at
ur
a
e
in
fo
rm
e
o
có
di
go
f8
c3
59
59
-9
63
2-
4b
e4
-9
6e
5-
39
87
55
4b
28
ae
,
ou
le
ia
o

Q
rC
od
e
ao
la
do
pa
ra
va
lid
ar
as
as
si
na
tu
ra
s.

07108212129
Destacar

07108212129
Destacar

07108212129
Destacar

07108212129
Destacar

07108212129
Destacar

07108212129
Destacar

DA DOTAÇÃO A SER SUPRIMIDA
as despesas relativas a este termo aditivo correrão por conta de recursos previstos no Orçamento
Municipal do Exercício de 2024, conforme a seguir:

SECRETARIA

DOTAÇÃO

PROJ/ATIVIDADE

ELEMENTO
DESPESA

COD RED

FONTE DE
RECURSOS

VALOR  2024

SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

10.001.04.122.0002.2078

MANUTENÇÃO DE

ATIVIDADES DA SECRE. DE
ADMINISTRAÇÃO

339037 524 1.5.00.000000 R$ 46.679,25

SECRETARIA DE
ASSISTENCIA

SOCIAL
08.001.08.244.0023.2065 MANUT. ATIV. CREAS 339037 365 1.5.00.000000 R$ 12.419,40

SECRETARIA DE
ASSISTENCIA

SOCIAL
08.001.08.244.0022.2058

MANUT. DE ATIV. DE DO
CRAS E EQUIPE VOLANTE

339037 349 1.5.00.000000 R$ 36.837,58

SECRETARIA DE
ASSISTENCIA

SOCIAL
08.004.08.241.0022.2059

MANUT. DO CENTRO DE
CONVIVENCIA DA PESSOA

IDOSA
339037 451 1.5.00.000000 R$ 26.393,62

SECRETARIA DE
ASSISTENCIA

SOCIAL
08.005.08.244.0002.2055

MANUT. DE ATIV. DA
SECRETARIA DE ASS.

SOCIAL
339037 479 1.5.00.000000 R$ 1.873,51

SECRETARIA DE
ASSISTENCIA

SOCIAL
08.001.08.244.0023.2066

MANUT. ATIV. DA CASA
ABRIGO DA CRIANÇA E DA

MULHER
339037 377 1.5.00.000000 R$ 38.416,94

SECRETARIA DE
OBRAS

05.001.04.122.0002.2042
MANUT. DAS ATIV. DA

SEMOSP
339037 233 1.5.00.000000 R$ 203.612,38

SECRETARIA DE
SEGURANÇA

PÚBLICA
20.001.06.181.0036.1081 FUMSEP 339037 931 1.5.00.000000 R$ 15.359,10

(...)

CLÁUSULA TERCEIRA – DO AMPARO LEGAL
3.2. O presente Termo Aditivo está amparado pelos artigos 65, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO
4.1. O CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo, por extrato, no Diário Oficial, nos
termos do parágrafo único do artigo 61 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, correndo as
respectivas despesas a expensas da CONTRATANTE

CLAÚSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

Es
te
do
cu
m
en
to
fo
ia
ss
in
ad
o
el
et
rô
ni
ca
e/
ou
di
gi
ta
lm
en
te
em

co
nf
or
m
id
ad
e
co
m
a
M
P
2.
20
0-
2/
20
01
.
A
ce
ss
e

ht
tp
s:
//
pr
ef
so
rr
is
o-
m
t.
ag
ili
cl
ou
d.
co
m
.b
r/
po
rt
al
/s
or
ri
so
#
/a
ss
in
at
ur
a
e
in
fo
rm
e
o
có
di
go
f8
c3
59
59
-9
63
2-
4b
e4
-9
6e
5-
39
87
55
4b
28
ae
,
ou
le
ia
o

Q
rC
od
e
ao
la
do
pa
ra
va
lid
ar
as
as
si
na
tu
ra
s.

5.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições contidas no instrumento original,
firmado em 01 de dezembro de 2022.

 E, para constar, foi lavrado o presente instrumento, que depois de lido e achado conforme, vai pelos
contratantes assinado, na presença de duas testemunhas, em 02 (duas) vias de igual teor e efeito, de
onde serão extraídas as cópias necessárias.

  Sorriso - MT, 30 de outubro de 2024.

(assinatura digital)

MUNICÍPIO DE SORRISO MT
ARI GENEZIO LAFIN

PREFEITO MUNICIPAL

 BOB ESPONJA TRANSPORTES E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI

 JOÃO BATISTA PIRES MARTINS
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

(assinatura digital)
CAROLINA ALVES L. OLBERMANN

CPF:026.062.901-43

(assinatura digital)
STHEFANY S C FARIAS

CPF: 060.357.411-42

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - PUBLICAÇÃO DE RESUMO SEXTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 327/2022 –
SUPRESSAO DE VALOR – PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: BOB ESPONJA TRANSPORTES E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI
DATA: 30/10/2024
VALOR ADITIVADO: R$ 381.591,79
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTADORA DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA DE APOIO ÀS ATIVIDADES OPERACIONAIS
SUBSIDIÁRIAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO-MT- 04 DE NOVEMBRO -
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - BRUNO EDUARDO PECINELLI DELGADO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Es
te
do
cu
m
en
to
fo
ia
ss
in
ad
o
el
et
rô
ni
ca
e/
ou
di
gi
ta
lm
en
te
em

co
nf
or
m
id
ad
e
co
m
a
M
P
2.
20
0-
2/
20
01
.
A
ce
ss
e

ht
tp
s:
//
pr
ef
so
rr
is
o-
m
t.
ag
ili
cl
ou
d.
co
m
.b
r/
po
rt
al
/s
or
ri
so
#
/a
ss
in
at
ur
a
e
in
fo
rm
e
o
có
di
go
f8
c3
59
59
-9
63
2-
4b
e4
-9
6e
5-
39
87
55
4b
28
ae
,
ou
le
ia
o

Q
rC
od
e
ao
la
do
pa
ra
va
lid
ar
as
as
si
na
tu
ra
s.

07108212129
Destacar

07108212129
Destacar

		2024-11-01T09:10:52-0300
	MUNICIPIO DE SORRISO:03239076000162